1.2. Este contrato vincula-se ao Termo, identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, 

independentemente de transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 

2.1. O preço total a ser pago pelo contratante, referente à aquisição do material, é de R$2.200,00 (dois mil 

e duzentos reais), de acordo com a proposta vencedora da dispensa de licitação, entendido este como preço 

justo e suficiente para a total execução do presente objeto.  

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução

[...]

A Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) prevê a possibilidade de dispensa 

de licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso 

de outros serviços e compras. 

A situação apresentada se enquadra nesse contexto, uma vez que o valor será de R$ 11.100,00 (onze mil 

e cem reais). 

Art. 75, II da Lei nº 14.133/2021: 

"É dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 

serviços e compras”. 

2.5. Conclusão 

A presente justificativa demonstra a necessidade de dispensa de licitação para aquisição de Medalha -